

VOICE  HOUSE



PLANET

in brief

Planet in brief

Ze studia Voice House seria podcastów Planet in Brief.

Przełomowy wyrok w sprawie reklamy paliw kopalnych.

Proces dotyczył decyzji władz holenderskiej Hagi, które zakazały promowania aut spalinowych czy podróży samolotami. Zakaz zaskarżyły holenderskie biura podróży, ale sąd oficjalnie przyznał rację miastu.

“Zdrowie obywateli jest ważniejsze niż interesy reklamodawców” – uznali sędziowie. Aktywiści klimatyczni nazywają to orzeczenie historycznym. Ich zdaniem decyzja pozwoli władzom innych miast oczyścić ulice z reklam napędzających kryzys klimatyczny.

“Zakaz reklamy szkodliwego produktu jest kluczowym krokiem w ograniczaniu jego używania. . Tak było z papierosami. Teraz czas na klimat - mówią aktywiści.

Tymczasem w USA trwa walka na procesy klimatyczne między administracją Trumpa a stanami rządzonymi przez Demokratów. Biały Dom pozwał Nowy Jork, Vermont, Hawaje i Michigan za próbę ograniczania wpływu firm paliwowych na klimat. Stany domagają się miliardowych odszkodowań za przypadki niszczenia środowiska.

Departament Sprawiedliwości argumentuje jednak, że takie działania są niezgodne z konstytucją i ingerują w federalną politykę energetyczną. Powołuje się też na rozporządzenia samego Trumpa, które ogłaszają stan wyjątkowy w energetyce i wycofują USA z porozumień klimatycznych. Trump z kolei nazywa pozwy stanów “błahymi sprawami wytaczanymi przez ekstremistów ekologicznych”, koniec cytatu.

Słowa Trumpa i działania Departamentu Sprawiedliwości tylko zaostrzają i tak napiętą atmosferę w USA wokół spraw klimatycznych. Na początku roku podobną próbę blokowania pozwów przeciwko koncernom paliwowym podjęło dziewiętnaście stanów zarządzanych przez Republikanów. W marcu Sąd Najwyższy odrzucił ten pozew.

Irak tonie w rdzawym pyłe.

To skutek potężnych burz piaskowych w południowej i środkowej części kraju. Gęsty pył unoszący się w powietrzu ograniczył widoczność i sparaliżował ruch drogowy. Było kilka wypadków. W najpoważniejszym z nich zginęły trzy osoby, a pięć kolejnych zostało rannych.

Pył spowodował też problemy zdrowotne wśród mieszkańców. Lokalne władze informują, że w całym Iraku do szpitali zgłosiło się kilkaset osób, które miały kłopoty z oddychaniem. Nikt jednak poważnie nie ucierpiał.

Zjawisko burz piaskowych nie jest w Iraku niczym nadzwyczajnym i występuje regularnie na przełomie wiosny i lata. Ekspertci zwracają jednak uwagę, że z powodu zmian klimatycznych jest ono częstsze i bardziej intensywne. Mają na to wpływ między innymi długie okresy suszy i ekstremalnych upałów.

Według Organizacji Narodów Zjednoczonych Irak jest piątym najbardziej narażonym na kryzys klimatyczny krajem świata.

Jordania walczy ze skutkami potężnych ulew.

Gwałtowne opady doprowadziły do powodzi błyskawicznych na południu i zachodzie kraju. Jednym z najbardziej dotkniętych miejsc było starożytne miasto Petra wpisane na listę światowego dziedzictwa UNESCO. W wyniku gwałtownych ulew doliny Petry zmieniły się w rwące potoki.

Lokalne władze tymczasowo wstrzymały sprzedaż biletów na odwiedzanie ruin. Musiały także ewakuować stamtąd prawie 2 tys. turystów. W mediach społecznościowych pojawiły się filmy przedstawiające grupy osób zgromadzone przed wejściem do Skarbca Faraona na chwilę przed rozpoczęciem ewakuacji.

Operacja ostatecznie zakończyła się sukcesem, a normalne funkcjonowanie punktów turystycznych udało się przywrócić w ciągu kilku dni po powodzi.

W Szwecji zakończyła się Wielka Wędrówka Łosi.

To coroczne wydarzenie wiosenne, podczas którego łosie przeprowadzają się z gór na północy kraju na letnie pastwiska położone kilkaset kilometrów dalej. Wędrówka z reguły trwa kilka tygodni. W Skandynawii jest prawdziwym fenomenem kulturowym.

Od kilku lat szwedzka telewizja publiczna nadaje 24-godzinne transmisje tych wędrówek. Tegoroczny program trwał nieprzerwanie 478 godzin – około trzy tygodnie. Widzowie mogli w tym czasie śledzić przez całą dobę każdy krok łosi dzięki ponad dwudziestu zdalnym kamerom i dronom, które podężyły za zwierzętami. Tylko w zeszłym roku audycję obejrzało 9 milionów ludzi.

Wielka Wędrówka Łosi należy do popularnego w Skandynawii gatunku tzw. powolnej telewizji, która pozwala widzom wyciszyć się i zrelaksować. Pierwszym programem tego typu była transmisja siedmiogodzinnej podróży pociągiem z Oslo do Bergen nadana przez norweską telewizję w 2009 roku.
